
ORIGINALE

REGIONE PUGLIA

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA

Consorziale Policlinico di Bari
_________

Piazza Giulio Cesare 11 – 70124 Bari

Pag.1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO:          Approvazione Bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2020.   

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

Bilancio 2021

N° Centro di costo ______________________________

N° Conto Economico ____________________________

Ordine n°__________ del _________________________

Budget assegnato (euro) __________________________

Budget già utilizzato (euro) ________________________

Conto presente atto (euro) _________________________

Disponibilità residua di budget (euro) ________________

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 

Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Proposta  n. 590481 del 21/07/2021

Il Responsabile dell’Istruttoria/Procedimento: Dr. Atanasio Mastropierro

Il Responsabile della U.O.S.: ___/////_____________________________________________

Il Direttore Amministrativo: Dr.ssa Tiziana Dimatteo



Pag.2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il giorno    ##data##     in Bari, nella sede del Policlinico, il Direttore Generale, Dr. Giovanni Migliore  (Assente) ,   

sostituito dal Direttore Sanitario Dr.ssa Anna Maria Minicucci,  assistit a dal Direttore Amministrativo, D r.ssa   

Tiziana Dimatteo, adotta la presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata:

Il Responsabile del Procedimento: Dr. Atanasio Mastropierro

PREMESSO che:

 ai sensi del  Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011, ciascuna Azienda Sanitaria  è tenuta alla 

redazione del bilancio di esercizio allo scopo di rappresentare il risultato economico conseguito nonché 

la propria situazione finanziaria e patrimoniale;

 i l Titolo IV della L.R. n.38/94 e il D.Lgs n.118/2011 disciplinano i principi generali di redazione, i 

criteri di valutazione, le modalità di adozione, il contenuto e la struttura dei documenti che compongono 

il Bilancio e della Relazione sulla gestione;

 a  norma dell’art.31 del precitato D.Lgs n.118/2011, il bilancio d’esercizio deve essere adottato dal 

Direttore Generale entro il 30 aprile dell’anno successivo a quello cui si riferisce;

 il Decreto Legge n.56 del 30 aprile 2021 ha differito al 30 giugno 2021 il termine di adozione del 

bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2020;

 con Deliberazione n.1867 del 23/12/2019 è stato adottato il Bilancio preventivo economico 2020;

VISTI:

 la Legge Regionale 28/12/1994 n.36 e la Legge Regionale 30/12/1994 n.38  che fissano, fra le altre, le 

norme sull’assetto contabile delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere;

 il  richiamato  Decreto Legislativo 23/11/2011 n.118  e ss. mm. e ii., con il quale vengono dettate nuove 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

 quanto disposto in materia di principi contabili e generali di redazione del bilancio d’esercizio dal D.Lgs 

n.118/2011 e dalle norme del codice civile integrate dai principi contabili emanati dall’Organismo 

Italiano di Contabilità;

 il Decreto emanato dal Ministero della Salute, di concerto con il MEF, del 24 maggio 2019, con il quale 

vengono adottati i modelli di rilevazione economica Conto economico (CE), Stato Patrimoniale (SP), 

dei costi di Livelli essenziali di Assistenza (LA) e Conto del Presidio (CP) degli enti del Servizio 

Sanitario Nazionale;

 la nota della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità-Sport per tutti del Dipartimento 

Promozione della Salute, del Benessere Animale, prot.AOO_168/1374 del 21/05/2021 “ Linee Guida e 

Nota Tecnica GSA n. 02/2021-Bilancio di Esercizio 2020 ” con la quale vengono appunto fornite le linee 

guida e le indicazioni operative per la redazione dei bilanci di esercizio al 31 dicembre 2020;

 la nota della  Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità-Sport per tutti del Dipartimento 

Promozione della Salute, del Benessere Animale, prot.AOO_168/1683 del 24/06/2021 “ URGENTE – 

aggiornamento dati CE IV trimestre sulla piattaforma NSIS e proroga termine di adozione dei bilanci di 

esercizio 2020 degli Enti del Servizio Sanitario Regionale ”, con la quale, tra l’altro, viene disposta la 

proroga al 23 luglio 2021 dell’adozione del bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2020;

 la nota della  Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità-Sport per tutti del Dipartimento 

Promozione della Salute, del Benessere Animale, prot.AOO_168/1887 del 20/07/2021 “ Bilancio 

d’esercizio 2020. Ulteriore posticipo data adozione. ”, con la quale viene prorogata al 30 luglio 2021 la 

data ultima per la adozione del bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2020;

CONSIDERATA:

 l a nota della  Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità-Sport per tutti del Dipartimento 

Promozione della Salute, del Benessere Animale, prot.AOO_168/1888 del 20/07/2021 “ Bilancio 

d’esercizio 2020. Conferma delle coperture. ”, con la quale viene sia attestata la consistenza del Conto   



Pag.3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Economico 2020 condiviso con la GSA Regionale e la perdita di esercizio dallo stesso scaturente, sia la 

copertura della perdita;

 le  not e  della  Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità-Sport per tutti del Dipartimento 

Promozione della Salute, del Benessere Animale, prot.AOO_168/1 938  del 2 2 /07/2021 “ Bilancio 

d’esercizio 2020.  Assegnazioni definitive . ”  e prot.AOO_168/1948 del 26/07/2021 << Nota prot. n. 

AOO/168/PROT/22/07/2021/1938 avente oggetto “Bilancio d’esercizio 2020. Assegnazioni definitive”. 

Integrazioni e rettifiche. >> , con l e  qual i, nelle more dell’approvazione del DIEF 2020-2021, venivano 

comunicate le assegnazioni definitive agli Enti del Servizio Sanitario Regionale;

 la Relazione sulla Gestione a corredo del Bilancio per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 – art.26 

D.Lgs n.118/2011 – nella quale è data spiegazione dei fenomeni che hanno generato il risultato 

d’esercizio e illustra le fonti di copertura della perdita dell’esercizio medesimo;

PROPONE

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui riportati:

 di approvare il Bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2020:

 composto da:

o Stato patrimoniale – Modello SP

o Conto economico – Modello CE

o Nota integrativa

o Rendiconto finanziario

o Rendiconto degli incassi e dei pagamenti 2020 riclassificati secondo il codice SIOPE

 corredato dalla Relazione sulla gestione;

 di dare mandato all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie di pubblicare il documento integrale 

denominato “Bilancio d'esercizio 2020”, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, 

Rendiconto finanziario, Nota Integrativa e Relazione sulla gestione, sul sito aziendale nella sezione 

trasparenza/bilanci d’esercizio entro 15 giorni dall’adozione del presente atto;

 di dare mandato all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie, di trasmettere al Ministero della 

Salute attraverso il sistema NSIS secondo le modalità previste dal Decreto DM 15 giugno 2012 e s.m.i., 

i documenti allegati denominati Stato Patrimoniale e Conto Economico 2020, facenti parte integrante 

del presente provvedimento;

 d i autorizzare l’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie a trasmettere il “Bilancio d’esercizio 

2020” alla Sezione AFC della Regione Puglia all’indirizzo PEC afc.sanita.regione@pec.rupar.puglia;

 di trasmetterne copia al Collegio Sindacale, per l’acquisizione del relativo parere ai sensi della L.R. 

n.38/1994, art.40 e della L.R. n.16/1997 art.20.

Il Direttore Amministrativo

Dr.ssa Tiziana Dimatteo

Sul presente atto viene espresso

Il PARERE FAVOREVOLE del Il PARERE FAVOREVOLE del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO DIRETTORE SANITARIO

Dr.ssa Tiziana Dimatteo Dr.ssa Anna Maria Minicucci

mailto:afc.sanita.regione@pec.rupar.puglia


Pag.4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;

- ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

- di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.

Il Direttore Generale

Dr. Giovanni Migliore

(ASSENTE)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web  www.sanita.puglia.it – Portale 

della Salute (sezione Policlinico di Bari – Ospedale Giovanni XXIII) dal giorno di adozione.

U.O. Segreteria e Affari Generali

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le

F.to Dott.ssa Rosa Conenna

   

   
 

http://www.sanita.puglia.it

	NumeroDataRep: n. 880 del 30 luglio 2021
	DataRep: 30/07/2021
		contact.01
	2021-07-30T13:41:07+0200
	location.01
	TIZIANA DIMATTEO
	reason.01


		contact.01
	2021-07-30T13:47:17+0200
	location.01
	ANNA MARIA MINICUCCI
	reason.01


		contact.01
	2021-07-30T13:50:43+0200
	location.01
	TIZIANA DIMATTEO
	reason.01


		contact.01
	2021-07-30T13:52:31+0200
	location.01
	ANNA MARIA MINICUCCI
	reason.01




